Tandem prædictis suffragatur, quod praxis  
35 hanc partem recepisse videtur, vt testatur Pi-  
nellus proximè num. 2: quæ quidem apud su-  
prema, & inferiora tribunalia sic inualuit, vt  
ab ea amplius recedi non liceat, argumento  
text in l. filius. 14 (illic) sic inueui senatum  
censuisse, ff. de falsis, l. 1. C. que sit longa cō-  
suetudo, l. nam Imperator, ff. de legibus, l. 1.  
ad finem, ff. ad Sillanianum, l. 3. C. aedificiis  
priuatis. Atque ita, cum hæc sententia, &  
praxis sic in prædictis tribunalibus recepta  
sit, dubitari non potest veritate, & æquitate  
fulciri, & eam ubique seruandam, vt tradit D.  
Castillo controvers. tom. 5. cap. 89. num. 5. sub-  
scribit Dominus Ioannes Baptista de Larrea  
decis. 33. num. 10. Flores de Mena in addit. ad  
Gam. decis. 228. Gregor. Lopez in l. 1. tit. 1. part.  
1. gloss. 2.

36 Secunda sententia præfatæ penitus contra-  
ria est, atque ita, vt facta electione res cum  
fructibus restituenda sit. Pro qua ponderati  
solet, quod fructus veniunt quoties peto id  
quod fuit meum, iuxta text. in l. videamus, S. si  
actione, ff. de usuris, iunctis traditis per Soc-  
37 cinum in l. pacta quæ contra, C. de pactis,  
num. 3. hic autem venditor, dum propter læ-  
sionem intendit rem recuperare, petit rem que  
fuit sua, & ex consequenti rei natura postulat,  
vt fructus insimul recuperet, prout est de natu-  
ra intrinseca restitucionis, d. l. quod si minor.  
Igitur emptor, seu alias creditores, fructus re-  
stituere tenentur.

38 Secundo, in fauorem huius sententiae sic ar-  
guiri potest. Si ex causa de præterito, quæ alias  
ab initio in heret, eo tempore quo veditio fuit  
celebrata, illa forte rescinditur, fructus, quos  
emptor recepit restituere cogitur: inficiari au-  
tem non potest, quod si remedium læsionis in-

tentetur , & venditio rescindatur , ex causa de præterito proueniat : igitur fructus , quos emptor ab eo tempore recepit , à fortiori restituere tenebitur . Maior huius argumenti constat ex l. Imperator 12. ff. de in diem addict. l. legge , ff. de lege commissoria , l. quod si nolis , in fin. ff. de adilitio editio . Minor patet . Igitur .

39 Tertio hanc partem efficaciter probare videtur text. in l. i. C. si maior factus ratam habuerit (illic) possessionem cum fructibus restituere . pungit Zevallos comm. q. 336. nn. 17. & illum text. ad hoc incognitum dicit Costa in l. Gallus, §. & quid si tantum, 2. part. à nu. 74. qui ibidem in hanc sententiā considerat differentiā inter restitutionem gratiæ & iustitiæ ita ut licet regulariter in restitutione gratiæ fructus non veniant , secundum communem , quam ibi citat Costa , & in id ponderat cap. ad nostrā de rebus Ecclesiæ . in restitutione tamen iustitiæ utique venire debent , vt sic in integrum fiat restitutio , d. l. videamus , §. in Fauiana , ff. de usuris . planè restitutio quæ descendit ex remedio d. l. 2. de iustitia est : Igitur in ea fructus venire debent . Propter quæ & alia fundamenta , quæ videre licet ex citandis , hanc sententiam tuentur plures , quos citat Zevallos supra num. 17. Matiens. in l. i. tit. 1. lib. 3. recop. glos. 5. nu. 11. Couar. lib. 2. var. cap. 3. nu. 9. Garzia de nobilitate , gloss. 6. §. 1. num. 8. Costa d. loco num. 91. Menchaca illustrum , cap. 38. num. 1. & cap. 71. num. 2. Gom. in l. 70. Tauri , num. 29.

40 Tertio loco alij nec vnam , nec aliam ex supradictis admittentes , in eam sententiam abidere : vt scilicet distinguendum sit inter fructus perceptos , qui pro rata respondeant pretio , quod plus estimationis res vendita habebat : & inter eos qui pretio recepto adquantur ; atque ita , vt priores emptor restituere cogatur , si forte rem restituere eligat , posteriores vero nequaquam : ex eo quia isti trahi debent , & compensari iuxta interesse de quo in l. curabit . C. actionibus empti . Quam distinctionem admittere videretur . Matiens. in d. glossa 5. num. 15. vbi dicit quod si casus eueniret , sic ipse iudicaret . Berous in d. cap. cum dilecti , num. vlt. Gattier. d. quæst. 134. in fine . Zevallos quest. 336. num. 17. Gregor. in d. l. 56. glossa desamparar . Pinellus d. cap. 4. num. 3. pro quibus ponderari possunt quæ contra alios tradit Menchaca illustrum cap. 58. num. 1. quo loco ait , quod si facta per patrem donatione inofficiosa , quæ alias propter inofficiositatis vitium reuocari debet , restitutio illa cum fructibus , qui respondeant ei quantitati , ob quam inofficiosa exitit , peragenda erit , argument. text. in l. ultim. §. ultim. ff. de fundo dotali .

42 Ex quibus omnibus constat præfatam questionem dubiam , & ancipitem reddit: tu vero sententiam negatiuam , quæ habet , fructus venditori nequaquam restituendos , sequere: quia magis communis est , & solidioribus iu-

ris nititur fundamentis : & in nostra specie si casus eugenit , in fauorem creditorum consule , & iudica . Si vero posteriorem sequi malueris , ad argumenta in contrarium adducta , responde cum Pinello , Brito , & Gut. d. locis , & melius cum Zevallos quest. 762. ex. nu. 32. quod si enormissima læsio in iudicium ducatur , tunc per creditores res præcisè cum fructibus tradenda erit ; dum tamen eisdem solvatur interesse , & usurpæ pretij , in terminis d. l. curabit , quod praxis hodierna frequenter admittit apud regios conuentus , & cætera regni tribunalia , de quo vide Cabed. Dom. Ioannem Baptis. Valenzuela , Egid. Castrum , Gam. & alios , de quibus supra num. 18. apud quos absolutissimum est , ex enormissima læsione contractum nullum reddi , & pet consequens planum sit fructus tanquam ex re aliena comparatos , præcisè restituendos fore , iux regulam tex. in l. fructus ff. rei vendic. l. cum manufata , s. silua , ff. contrab. empt.

43 His sic præhabitibus , & constitutis , ad explicationem nostræ ampliationis , iam illam extendes procedere , quantumcumque proponatur res vendita iudicis decreto & autoritate interueniente , adhuc enim resolutis hypothecis causa venditoris præualere debet . Hac resolutio probatur ex doctrina Imola in l. si quis cum aliter , ff. de verborum obligat. vbi Roman. Alexand. Trentacing 3. variarum , titulo de empt. & vendit. resolut. 3. num. 9. Pinel. in d. l. 2. part. 2. cap. 2. num. 18. & 15. plures citat Matiensus in d. l. glossa 9. numer. 3. vbi hanc opinionem iure regio probari affirmat . Gom. qui hanc partem veram esse , & communem profitetur tom. 2. variarum , cap. 2. n. 21. Padilla in d. l. 2. nu. 36. plures refert & sequitur Zevallos vbi supra q. 172. in princ.

44 Dicitur hæc opinio ex text. in l. 2. C. de fide instrumentorum , & iure bastæ fiscalis lib. 10. vbi venditio , quæ sine decreto fieri non potest , per text. in l. 2. C. si proper publicas penititationes , tamen rescinditur ob pretij exiguitatem .

45 Secundo ex eo probatur: nam ex opinione contraria sequeretur , quod vbi venditio esset facta cum decreto iudicis , hac ratione attenta impeditur restitutio in integrum : consequens est falsum iuxta text. in l. tutor , ff. de minoribus , l. final. C. de fidei usq. minor. l. si quidem . C. de prædijs minorum : ergo , & antecedens .

46 Tertio , quia si vera non esset hæc sententia , sequeretur etiam aliud absurdum ; nempe , quod Ecclesia , cuius bona sine decreto alienari non possunt , non haberet huiusmodi remedium , contra tex. expressum in o. cum dilecti de empt. & vend.

47 Tandem hæc resolutio comprobatur ex text. in d. l. 1. titul. l. lib. 5. recopilat. in fine . vbi venditioni factæ in publica subhastatione , hoc remedium conceditur : ergo idem erit in venditione facta , iudicis decreto interueniente ,

# Regula prima Ampliatio quinta ab 109.

48 Oppositum tamen defendant Bart. in d. l. 1. C. de prædijs decurionum . sequuntur Angelus l. 1. C. præscriptione 30. vel 40. annorum , Paulus Castrensis in d. l. 2. C. rescind. vendit. col. 2. Soccinus regula 436. Gab. comm. contra comm. lib. 3. tit. de emptione , & venditione , conclus. 1. num. 57. plures refert Zeuallos ubi proximè numer. 2. Gregorius Lopez in dicta l. 59. glossa à tal. post Curtium , Iasonem , & alios , quos citat Trentacing. d. resolutione 3. num. 5.

Mouentur predijs Doctores , quia per decreta Iudicis omnia præsumuntur solemniter facta , & ex iusta , & legitima causa illud præsumitur interpositum . Secundo ex text. in d. l. 1. C. de prædijs decurion. Quibus adde , quod decretum , fraudis , dolit , vel metus suspensionem excludit Grat. discept. forens. cap. 155. num. 15. & cap. 564. num. 22. Simoncell. de decretis lib. 3. tit. 7. nu. 45.

49 His tamen non obstantibus , à priori sententia non recedas . Et ad primum fundatum satisfacies , si dicas , quod ratio ilia non obstat : quia ipsa præsumptio excluditur per probationem in contrarium ; & sic , quando constat de pretio iniusto , & de lessione enormi ; nam tunc cessat præsumptio pro decreto .

Ad secundum vero ex d. l. 1. responde procedere nisi alias probetur latio , sed ea probata fecus erit , cum tunc constet de iniustitia iudicis , & eius decreti , quo casu cessat omnis præsumptio pro decreto , & ideo ex dicta præsumptione non remouetur probatio in contrarium , glossa per text. ibi in l. final. ff. quod metus causa Afflictis , & Surdus locis modo relatis .

50 Hęc tamen sententia limitanda erit , nisi emperor fuerit ad emendum compellus , & res insolutum ei fuerit adiudicata ; nam hęc venditio necessaria est non solum ex parte emporis , sed etiam ex parte venditoris . Hanc sententiam tenent Bald. Alexand. & Aretinus in l. si quis cum aliter , ff. de verborum obligat . Dueñas regula 187. casu 10. Alexand. Trentacing. d. resolut. 3. num. 13. plures pro hac parte refert , & sequitur Matiensus in l. 6. tit. 11. lib. 5. recopilat. glossa 1. num. 5. Flores de Mena in addit. ad Gom. decis. 40. Zeuallos quæst. 536. num. 4.

52 Si vero res simpliciter detur à creditore debitori in solutum , adhuc remedio legis 2. locus erit , quia datio ista in solutum voluntaria est , & vicem venditionis obtinet , iuxta text. in l. si prædium , C. evictiōnib. , & in l. & eleganter , ubi eam ad hoc expendunt Bart. Bald. Paulus Castrensis , C. de pignoratitia actione . Pinel. in d. l. 2. part. 1. cap. 4. num. 9. plures refert Trentacing. d. resolut. 3. num. 13. Matiensus in d. 4. 6. glossa 1. nu. 22.

53 Amplia secundo resolutionem , de qua supra , procedere in hypotheca constituta super re , quę communi debitori acquisita proponitur titulo diuisorio hereditatis , quia creditores ipsam refuso pretio restituere tenentur ; in ea enim remedio lessonis , de qua in d. l. 2. locus est , ut

probatur text. in l. maioribus , C. communia utriusque iudicij , ubi text. sic ait : Maioribus etiā per fraudem , vel per dolum , vel perperam sine iudicio factis diuisiōnibus solet subueniri , quia in bona fide iudicij , & quod inēqualiter factum esse constituerit in melius reformabit ) docet glos. in l. 3. C. illo titulo , communiter approbata secundum Cagnolum in d. l. 2. num. 59. & ibi Pinellus 2. part. c. 1. nu. 3. Bart. Bald. Alberic. Salicet . & alij in d. l. maioribus , Padilla in d. l. 2. num. 3. Valasc. de partitionibus , cap. 39. num. 10. Matiensus in d. l. 1. glos. 8. num. 3.

54 Extende hanc ampliationem procedere etiā in diuisione per sordes facta ; adhuc enim modo dicta locum obtinent Bald. in d. l. maioribus , num. 3.. plures relati per Tiraquellum de primogen. quæst 17. n. 93. Azeued. in l. 1. ubi Matiensus d. glossa 8. num. 4. Atora de partitionibus 3. part. q. 10. num. 15. post Francum , & alios , quos refert Pinellus supra 2. part. cap. 1. num. 5. ubi Padilla num 13. Trentacing. supra num. 2. & licet contrarium videatur probatur text. in l. d. si ie commisso , C. de transactiōnibus , subscribunt Bald. in l. cum Archimedoram. num. 3. ff. vt in possess. legat. Boerius decis. 147. num. 7. plures relati per Tiraquellum ubi supra , Gom. tom. 1. var. cap. 14. num. 4. in 56 fin. à priori sententia non recedas . Vide tamen concordiam Matiensi , & Pinel. locis proximè citatis .